
B 

1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente 
n. CIG 8425674E21 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Determinazione di esperimento di acquisizione beni e servizi relativi a contratti sotto soglia  
ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 

Determina di aggiudicazione 

Subentro linee UTI Collio Alto Isonzo 

Procedura ID 3082 

CIG 8425674E21 

INSIEL SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A.,  

giusta Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4837/3243, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.A.”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, 

n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101743 la Divisione Infrastrutture di Insiel ha richiesto di 

procedere al subentro delle linee attualmente in carico all’ ex UTI Collio Alto Isonzo a far data dal 01/10/2020 e fino 

al 30/09/2021; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in Euro 91.000,00 (Euro 

novantunomila/00) IVA esclusa; 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016, è Filippo Longhi; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti - Ufficio Controllo Commesse 

Rimborso di Insiel ha approvato la presente spesa; 

 visto la lettera prot. 0013280/P dd. 07/08/2020 di richiesta presa in carico linee dati dell’EDR - Ente di 

Decentramento Regionale di Gorizia ricevuta dalla Direzione Centrale Patrimonio, Demanio, Servizi Generali e 

Sistemi Informativi della Regione Friuli Venezia Giulia;  

 preso atto che l’operatore economico TELECOM ITALIA S.p.A. ha attualmente in carico i contratti dell’ex UTI Collio 

Alto Isonzo ora EDR Ente di Decentramento Regionale di Gorizia; 

 preso atto che l’operatore economico TELECOM ITALIA S.p.A. è l’unico operatore in grado di erogare il servizio 

richiesto in quanto il subentro deve avvenire entro il 30/09/2020; non è possibile quindi ipotizzare la chiusura del 

http://www.insiel.it/


B 

2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente 
n. CIG 8425674E21 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

contratto in essere, con le relative penali, e la successiva attivazione entro i suddetti termini di un nuovo contratto 

per EDR Ente di Decentramento Regionale di Gorizia; 

 preso atto che l’attività richiesta è stata inserita nella voce di Piano SIIR RET01.04.10.0X – Riforma EELL – 

Avviamento Enti di Decentramento Regionale – Presa in carico linee fonia-dati EDR Gorizia; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 visto quanto disposto dall’art. 1 comma 992 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che attesta che […] Le 

disposizioni della presente legge sono applicabili nelle regioni a statuto speciale e nelle province autonome di Trento  

e  di Bolzano compatibilmente con le disposizioni dei rispettivi statuti  e le relative norme di attuazione, anche  con  

riferimento  alla  legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3.[…] e quanto sancito dalla corte costituzionale con 

sentenza n. 191/2017; 

 vista la delibera di giunta regionale n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro normativo che 

definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare tempestivamente 

idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in ambito sanitario e ICT; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento del subentro delle linee dell’ex 

UTI Collio Alto Isonzo – EDR Ente di Decentramento Regionale di Gorizia fino al 30/09/2021, all’operatore 

economico TELECOM ITALIA S.p.A. - Cod.Fisc. e P.IVA 00488410010 - per il limite massimo cumulativo di 

Euro 91.000,00 (Euro novantaunomila/00), IVA esclusa. 

 

Trieste, _______________________ 

 

______________________________ 

Elisabetta Bombardieri  

INSIEL S.p.A.  

Direttore Infrastrutture 

 

http://www.insiel.it/

		2020-09-07T17:08:21+0200
	ELISABETTA BOMBARDIERI




